Hoc quoque scire debes, non tantopere patrem de liberorum
educatione sollicitum esse atque mater est, quippe quae id temporis
sibi dici audiverit (Gen 3 16) „cum dolore natos paries.” secundum
haec deus ait „exsecratione quadam infelix erit humus propter ea
quae designasti.” nimirum me peccante solum sterilitate flagellatur,
adeoque infelix humus est facinorum nostrorum causa: hoc est, quae

τὸ πρότερον. καὶ ἔρραψαν φύλλα συκῆς, ἀπεδόσαντο τὴν ὄθανασίαν, ἡ στολὴ περιηράθη τῆς δόξης, ὅγνυμασθη τὸ σῶμα καὶ ἦν λοιπὸν πηλός. ὅθεν καὶ φύλλα συκῆς ὁπτούσιν. ὅθεν δὲ τὴν ὁπτικήν εὑρε, μὴ ζήτει· εἰ γὰρ ἦν θεοῦ εἰκόν, μὴ ἀμφιβάλλῃς περὶ τὴν γνῶσιν αὐτοῦ.

5

D Ἐνταῦθα μὲν οὖν ὁ χρυσορρήματον Ἰωάννης ἐμπαιζεῖ καὶ τοῖς ἐν οὐρανῷ λέγουσι τὸν παράδεισον εἶναι καὶ πνευματικόν. εἰ γὰρ ἄντος ἦν, κατέρχεσθαι ἂν διέγοντο οἱ ποταμοί, οὐ μὴν ἔξερχεσθαι. ὑπενθεν οὖν ὁ κατάρατος Ὀρειγένης ἀποκνιγόμενος φαίνεται, καὶ μᾶλλον ἐν οἷς ἀκενδόλγησεν ἀσώματον τὸν Ἄδαμ. εἰ γὰρ ἀσώματος ἦν, οὐκ ἄν διλαβε μίαν τῶν πλευρῶν αὐτοῦ ὁ θεός καὶ φύοδόμησε τὴν γυναῖκα· πρόδηλον οὖν ὃς ἐπειδὴ πλευρὰν διλαβεν ἐξ Ἄδαμ, πλευρὰ δὲ τοῖς

P. 110 ἀσώματοις οὐ πρόσεστιν, οὐκ ἦν ἄρα κατ' ἔκεινον ἀσώματος ὁ πρωτόπλαστος. μετὰ μέντοι τὸ ἀκβληθῆναι τοῦ παραδείσου ὁ Ἄδαμ ἔγινο Εὔαν τὴν γυναῖκα αὐτοῦ, καὶ γενῆ τὸν Καΐν. ἔγνω δὲ πῶς; ἐμπαθῶς, τῆς ἀγγελικῆς ἀκπεσῶν ὁ ἀνθρωπος διαγωγῆς, ἐπειδὴ παραβάτης ὠφθη τῆς ἐντολῆς, τῷ κτηνῷδει τούτῳ τρόπῳ καὶ ἐμπαθεῖς περιέπεσε. ταύτῃ τοι καὶ ὁδυρόμενος ὁ Δαβὶδ ἐλεγεν „οἵμοι δὲτι ἀνθρωπος ἐν τιμῇ ὡν τοῦ συνῆκε. παρασυνεβλήθη τοῖς ἀνοήτοις κτήγεσε καὶ ὠμοιώ-

10. ἔκαιγαλδύγεσεν F. 17. τῆς] τῆς γὰρ?

ex ea nascuntur, non iam amplius sponte proveniunt, uti prius consueverant. et folia ficalina consuerunt, immortalitatem exuerunt, amictus ille glorus eis ademptus est, corpusque nudatum et in lutum redactum. ea scilicet de causa sibi ficalina folia consuerunt. artem ipsam consuendi unde repererit homo, noli querere: nam si erat imago dei, de scientia ipsius ambigendum non est.

Atque hoc loco Chrysostomus eos irridet qui paradisum in coelo collocant et spirituale esse volunt. quippe si superioribus istis in locis erat, dicere debebant litterae sacras flumina eius deorsum ferrari, non exire. quae ratio Origenem illum execrabilem quasi suffocatum manifesto pperimit, simulque vanam ipsius orationem, qua corporis expertem Adamum fecit. nam si corporis fuisse expers, non sumpsisset unam ex eo costam deus mulieremque de illa formasset. itaque perspicuum est, quod cum ex eo costam sumpserit, quae in expertibus corporis nulla est, statui debeat hominem primo formatum corporis expertem non fuisse. caeterum posteaquam Adamus electus paradiſo fuisse, Eam uxorem suam cognovit et Cainum procreavit. quonam autem pacto cognovit? non citra corporis affectiones. quippe cum homo angelica vita excidisset, ex quo mandati violator extitit, in statum vitas brutorum consimilem et affectionibus obnoxium lapsus est. iccirco Davides (Psalm. 48 13) plorans inquit „hei mihi, cum homo dignitate floreret, animum non advertit. iccir-

θη αὐτοῖς.” κατὰ γὰρ τοῦτο καὶ ὁ μέγας Μᾶξιμος ἐν τοῖς βρόσεσθαι τὸν πάθη ταῦτα, ἥγουν ἡδονὴ λίτη ἐπιθυμία καὶ τὰ λοιπὰ πάντα; τῇ φύσει τῶν ἀνθρώπων προηγουμένως οὐ συνεκτίσθησαν, ἀλλὰ διὰ τὴν τῆς τελείοτητος ἐκπτωσιν ἐπεισῆλθε ταῦτα τῷ ἀλογωτέρῳ μέρει προσφέντα τῆς φύσεως, δι' ὧν ἀντὶ τῆς θελας καὶ μακαρίας εἰνός εὐθὺς ἄμα τῇ παραβάσει διαφανής καὶ ἐπίδηλος ἐν τῷ ἀνθρώπῳ γέγονεν ἡ τῶν ἀλόγων ζώων ὅμοιόσις. ἔδει γὰρ τῆς ἀξίας τοῦ λόγου καλυφθείσης ὑφ' ὧν γνωμικῶς ἐπεισάστο τῶν ἀλόγων γνωρισμάτων, ἐνδίκως τὴν φύσιν τῶν ἀνθρώπων κολάζεσθαι, σοφῶς εἰς συναίσθησιν τῆς λογικῆς μεγαλονοίας ἐλθεῖν οἰκονομοῦντος τοῦ Θεοῦ τὸν ἀνθρωπον. πλὴν οὐκ ἀναγκαῖος τῷ δοτὶ κατέδησεν ἡμᾶς ὁ Θεὸς μετὰ τὴν παράβασιν ταῦς ἐπιθυμίας ταύταις, ὑφ' ὧν ἐπὶ τε βρώσεις καὶ πόσεις καὶ δὲ πάροδοις καταφερόμεθα. ἐντεῦθεν γὰρ τοῖς γεννητοῖς ἡμῶν σώμασι τὸ γεννᾶσθαι τε καὶ τρέφεσθαι καὶ διαμένειν ἕως πλείστου, καθ' ὅσον ἂν ἐκάστῳ τοῦ σώματος ἡ σύντασις ἐπιδέχηται. καὶ γὰρ ἐκ τεσσάρων αὐτὸς στοιχείων συγκείμενον ἐπακολουθοῦσαν ἐξ ἀνάγκης κέκτηται ωτὴν διάλυσιν. σύνθετος γὰρ ἀρχὴ διαστάσεως, ὡς ὁ Θεολόγος φησὶ Γρηγόριος. λέλυται οὖν ἐπὶ τισὶ μὲν τάχιον ἐπὶ τοῖς δὲ βράδιον. καὶ πείθων τῷ μεγάλῳ Κυριλλῷ λέγοντι D

co brutis iumentis est comparatus, eisque factus similis.” idem eximus etiam ille Maximus in iis ad Thalassium quae prescripsit exposuit, affectiones nimirum hasce, voluptatem dolorem appetitum, caeteras, initio cum hominum natura non fuisse conditas, sed proprie amissionem perfectionis irrepssisse, ac parti naturae paulo longius a ratione recedenti adhaesisse, per quas statim una cum transgressione prō divina beataque imagine brutorum animalium similitudo in homine manifesta et conspicua extitit. erat enim necesse ut cooperta rationis dignitate natura mortalium aquissimo iure per ea puniretur brutorum naturae indicia et argumenta, quae ipsa sibi sponte sua arcessivisset, sapienter efficiente deo ut hoc pacto intelligentiae rationalis amplitudinem homo secum expendituret. enimvero post transgressionem reapse nos deus cupiditatibus illis alligavit et constrinxit, per quas ad cibum, potum, res Venereas impellimur. hinc est in corporibus nostris per procreationem in lucem editis, quod et gignantur et alantur, et tam diu maxime durent quamdiu cuiusque corporis constitutio vitae capax est. cum enim corpus ex elementis quatuor constet, ita necessario comparatum est ut eius dissolutio tandem sequatur. quippe compositio nostri ortus initium est, quemadmodum Gregorius ille theologus inquit. iccirco corpus in quibusdam celerius disolvitur, in aliis tardius. persuadeat hoc etiam